
          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 1



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 2



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 3



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 4

28/01/2025 16:13 https://sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=2

https://sistemas.fazendariogrande.pr.gov.br/ordem_diarias/tabs/modelo_diaria.php?fe=n&nr_oficio=2 1/1



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 5

PORTARIA Nº 016/2025/SMA

DE 27 DE JANEIRO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO  GRANDE ,

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº  7651 de 07 de janeiro de

2025 em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, em virtude de habilitação em Concurso Público regido pelo Edital 02/2023, para ocupar o

cargo  de  PROFESSOR  20  HORAS,  Grupo  Ocupacional  Magistério,  do  Quadro  Parte  Permanente,

regulamentado pelas Leis Complementares nº 047/2011, 048/2012, 060/2013 e 092/2014,  a partir de 24 de

janeiro de 2025:

NOME CARGO LOTAÇÃO

JOSIANE GONÇALVES RIBEIRO PROFESSOR 20H SME

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 24 de Janeiro de 2025

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR         PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal De Administração Diretora De Área - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto   7663/2025

_____________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Nomeia para o cargo de 
professor 20 horas, do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

PORTARIA Nº 017/2025/SMA
DE 27 DE JANEIRO  DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7651 de 07

de janeiro de 2025, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder Licença Prêmio, conforme o Art. 99 da Lei Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos

Servidores Municipais do Município De Fazenda Rio Grande, aos servidores abaixo relacionados:

PROTOCOLO MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO SECRETARIA

2675/2025 8301
CELIA MARIA BORA DOS

SANTOS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
01/07/2025 À 31/07/2025 SMAS

75486/2024 348796
MARIA APARECIDA DA

SILVA
PROFESSOR – 20

HORAS
06/03/2025 À 03/06/2025 SMS

3924/2025 198401
MIGUEL CARVALHO DE

OLIVEIRA
GUARDIÃO 01/02/2025 À 30/04/2025 SMAS

2674/2025 285201
SANDRA MARIA LARA DE

JESUS
AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS
01/07/2025 À 30/09/2025 SMAS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 27 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal de Administração Diretora  de Àrea - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto 7663/2025

_______________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Concessão de Licença Prêmio 
aos servidores do Município de 
Fazenda Rio Grande, conforme 
especifica”.

PORTARIA Nº 018/2025/SMA
DE 27 DE JANEIRO DE 2025

 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7651 de 07

de janeiro de 2025, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Exonerar a pedido, servidor abaixo relacionado, mediante protocolo e data discriminada:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO EXONERA

1423/2025 362488 BRUNA ELIZA APARECIDA BATISTA
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
10/01/2025

571/2025 361439 PATRICIA DE SOUZA SANTANA PROFESSOR – 20 HORAS 07/01/2025

78303/2024 362785
REGINA VENTURA DE OLIVEIRA

SANTOS
CUIDADOR SOCIAL 19/12/2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Fazenda Rio Grande, 27 de janeiro 2025.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal de Administração Diretora  de Àrea - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto 7663/2025

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Exonera a pedido, servidor 
do Município de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”.



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 6

PORTARIA Nº 019/2025/SMA
DE 28 DE JANEIRO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7651 de 07

de janeiro de 2025, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Cancelar Licença Prêmio, do servidor abaixo relacionado, conforme solicitado e autorizado,

por meio do protocolo informado:

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO CANCELADO SECRETARIA

4633/2025 351295 JOYCE FERNANDA COMPRI
AUXILIAR DE
FARMÁCIA

22/01/2025 À 05/02/2025 SMS

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro 2025.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal de Administração Diretora  de Àrea - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto 7663/2025

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Súmula: “Cancela Licença Prêmio de  
servidor, do Município de Fazenda Rio 
Grande, conforme especifica”.

PORTARIA Nº 020/2025/SMA
DE 28 DE JANEIRO DE 2025

Súmula: ‘Concede retorno Licença para Tratar
de Interesse Particular, de Servidor Público, do
Município  de  Fazenda  Rio  Grande,  conforme
especifica’'.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  FAZENDA  RIO

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 7651 de 07

de janeiro de 2025, em conformidade com a Lei Complementar nº 60 de 28 de fevereiro de 2013.

RESOLVE

Art. 1º – Conceder retorno da Licença para tratar de interesses particulares, conforme o Art. 97 da Lei

Municipal nº 168/2003 do Estatuto dos Servidores Municipais, ao servidor abaixo relacionado: 

PROTOCOLO MATRÍCULA NOME CARGO A PARTIR DE SECRETARIA

1494/2025 351036
CARINA DANIELA ALVES DA

SILVA

ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
02/01/2025 SMA

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fazenda Rio Grande, 28 de janeiro de 2025.

JOSÉ ANTONIO DASENBROCK JUNIOR PAULA ROBERTA PEDRICONI BRONKOW

Secretário Municipal de Administração Diretora  de Àrea - SMA

Decreto 7651/2025 Decreto 7663/2025

_________________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Administração

Rua: Jacarandá, n° 300 – Nações – Fazenda Rio Grande – PR – CEP: 83.823-901
Fone: (41) 3627-8500

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Jacarandá, 82, sala 06, bairro Nações – Fazenda Rio Grande – PR 

CEP: 83820-001    CNPJ 95.422.986/0001-02 
Tel: (41) 3608-7706   e-mail: cultura@fazendariogrande.pr.gov.pr 

 
 

PORTARIA N° 004/2025 

 De 30 de janeiro de 2025 
 

SÚMULA: “Substitui servidor como fiscal de contrato 
de contrato referente a licitação de Equipamentos de 
Proteção Individual - EPI”. 

 
 
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais que lhe são conferidas, nos termos do Decreto nº 7651 de 07 de janeiro de 
2025 

Art. 1.° Designar os servidores abaixo indicado para atuar na fiscalização da execução 
contratual, que tem por objeto aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI. 
 

Função Nome Completo N° da Matrícula 

Fiscal de Contrato:         José Renato Sales da Silva 363284 

 

Art. 2 .° Substitui o servidor abaixo indicados: 
 

Nome Completo N° da 
Matrícula 

  
 
Teófilo Franklin dos Santos Silva 

 
 357710 

 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande 
Jacarandá, 82, sala 06, bairro Nações – Fazenda Rio Grande – PR 

CEP: 83820-001    CNPJ 95.422.986/0001-02 
Tel: (41) 3608-7706   e-mail: cultura@fazendariogrande.pr.gov.pr 

 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
vencimento do contrato, aditivos e garantia quando houver. 

 
   Art. 4.° Revoga-se as disposições em contrário. 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

Natanael Ferreira Coutinho 
Secretário Municipal de Cultura 

Decreto nº 7651/2025 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 7

 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 

PORTARIA Nº 002/2025 - SMF. 
De 29 de janeiro 2025 

 
 

SÚMULA: “Designa servidores para exercerem as 
funções de Fiscal de Contrato e Fiscal Substituto, para 
atuar no processo administrativo nº 5608/2025, 
conforme especifica”. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO 

GRANDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Municipal nº 7483/2024. 

 
Considerando o processo administrativo nº 5608/2025, RESOLVE:  

 
 

Art. 1º Designa os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização da execução 
contratual, que tem por objeto a Credenciamento de Instituições Financeiras para prestação 
de serviços de Arrecadação de Tributos Municipais, CMLHS e Taxas DIiversas através de 
documentos com código de barras, como segue: 
 

Função Nome Completo Matrícula 

Fiscal gestor Andreia Aparecida Branco Corrêa da 
Silva 351423 

Fiscal de Contrato Katheryne da Cruz Szymanski Miranda 351221 

Fiscal Substituto Leocádio Fernandes dos Reis 351.253 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 
vencimento do contrato, aditivos e garantias, quando houver, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo. 
 

Fazenda Rio Grande, 20 de janeiro de 2025. 
 

 
 

Francisco Roberto Barbosa 
Secretária Municipal de Finanças 

Portaria 7649/2025   
 

Cientes:  
- Andreia Aparecida Branco Corrêa da Silva, matrícula nº 351423 – Fiscal Gestor 

- Katheryne da Cruz Szymanski Miranda, matrícula nº 351.221 – Fiscal de contrato 

- Leocádio Fernandes dos Reis, matrícula 351.253 – Fiscal Substituto. 

PORTARIA N. º 02/2025.
De  30 de janeiro de 2025.

SÚMULA:  “Designa  servidores  públicos

para a atribuição de Fiscais de Contrato.”

A SECRETÁRIA MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas

atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº   14.133  , de 1º

de abril de 2021 regulamentada pelo Decreto n.º 7.112 de 18 de outubro de 2023;

RESOLVE

Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicados para atuarem na fiscalização/gestão

da execução contratual, que tem por objeto o  credenciamento para Prestação de

Plantão  Médico  de  e  Pessoa(s)  Física(s),  Empresários  Unipessoal  (SLU)  e

Pessoa(s) Jurídica(s) a ser realizado na UPA (Unidade de Pronto Atendimento).

Função Nome Completo Matrícula Assinatura

Gestora dos 
Contratos

Jenifer Amanda de 
Morais

355806

Fiscal de 
Execução

Andrea Hartmann 
Hinojosa

353673

Fiscal Suplente Luiz Neves Neto 353979

Art. 2º. Dê-se ciência aos interessados e atue-se no respectivo processo 

Art.  3º. Esta  portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas as

disposições em contrário.

MONIQUE COSTA BUDK

Secretária Municipal de Saúde

Decreto nº 7649/2025

1

LUIZ NEVES 
NETO:0425128997
8

Assinado de forma digital por 
LUIZ NEVES 
NETO:04251289978 
Dados: 2025.01.30 14:11:10 
-03'00'

MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920

Assinado de forma digital por 
MONIQUE COSTA 
BUDK:05379875920 
Dados: 2025.01.30 14:58:06 -03'00'

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

 
 Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº. 004/2025 
De 24 de janeiro de 2025. 

 

Súmula: Concede diárias a membros do Comitê de 

Investimentos e da Diretoria do Instituto de 

Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – 

FAZPREV. 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande - 
FAZPREV, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, nos termos dos artigos 67 e 69 da 

Lei Municipal 168/2003, e suas atualizações, Lei Municipal 69/2001 e da Resolução 001/2020 do 

Conselho de Administração do FAZPREV, 

                                                     

RESOLVE: 
 

Art. 1º. – Ficam concedidas diárias aos membros do Comitê de Investimentos e da 

Diretoria abaixo, que estarão à disposição e em serviço representando este Instituto de 

Previdência Municipal – participando do evento: " 7º Congresso Brasileiro de Investimentos 
dos RPPS” organizado pela Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e 

Municipais – ABIPEM, a ser realizado na cidade de Florianópolis/SC nos dias 12, 13 e 14 de 

março de 2025, conforme processo administrativo 32/2025: 

NOME MATRÍCULA CARGO QUANTIDADE 
DE DIÁRIAS 

VALOR DA 
DIÁRIA TOTAL 

Anderson 
Gabriel 
Hoshino 

50000555 Diretor-Presidente 3 R$ 1.053,28 R$ 3.159,84 

Denise 
Konopka 50000577 Membro do Comitê de 

Investimentos 3 R$ 1.053,28 R$ 3.159,84 

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

 
 Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
 

 
 

 
 

 
 

 

Fernando 
Diomar do 

Amaral 
50000576 Presidente do Comitê 

de Investimentos 3 R$ 1.053,28 R$ 3.159,84 

Gisele Birkholz 
Takii 50000578 Membro do Comitê de 

Investimentos 3 R$ 1.053,28 R$ 3.159,84 

 
 
Fazenda Rio Grande, 24 de janeiro de 2025. 
 

 
 

 
ANDERSON GABRIEL HOSHINO 

DIRETOR PRESIDENTE - FAZPREV 
DECRETO 6496/2022 

 
 



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 8

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 

 

 
 Av. Araucárias, 177 - Sala 105 e 106 - Eucaliptos, Fazenda Rio Grande - PR, 83820-071 

CNPJ 05.145.721/0001-03 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
 

 
 

 
PORTARIA Nº. 005/2025 

De 29 de janeiro de 2025. 
 

SÚMULA: “Designa servidor público efetivo para 
ocupar função de chefia no Instituto de Previdência 
Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV, 
conforme especifica”. 

 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE - 
FAZPREV, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal 
nº 6496/2022 e pela Lei Municipal nº 69/2001, bem como nos moldes do processo administrativo 
eletrônico 045/2025: 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função relacionada na 
tabela seguinte: 
 

Nome do servidor Matrícula Local de 
Trabalho Função Designada Designação 

a partir de: 

Suzana Salete de Sousa 500664 FAZPREV Seção de Benefícios 01/02/2025 

 
Parágrafo único. O servidor designado no caput, deste artigo, além das competências e 
atribuições previstas no Prejulgado 25 do TCE-PR, deverá: I – Coordenar e organizar os fluxos de 
trabalho da Seção de Benefícios; II - Garantir a qualidade técnica e jurídica nos processos de 
concessão de benefícios; III - Humanizar e otimizar o atendimento aos segurados; IV – Assessorar a 
Diretoria do FAZPREV na implementação de melhorias contínuas no setor. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da data 
supracitada na tabela constante do artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Fazenda Rio Grande, 29 de janeiro de 2025. 

 
 

 
ANDERSON GABRIEL HOSHINO 

DIRETOR PRESIDENTE - FAZPREV 
DECRETO 6496/2022 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2024 - DEZEMBRO/2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR
PODER LEGISLATIVO Exercício de 2024

2Página: 1 /

0,00

0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Fev/2024 Mar/2024 Set/2024

Pessoal Inativo e Pensionistas

Jun/2024

0,00

0,00

1.622,09

0,00

Mai/2024

670.167,22

0,00

Jul/2024

9.061.371,99

9.149.622,69

81.218,48

82.840,57

Out/2024

INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

    Aposentadorias, Reserva e Reformas

Ago/2024Abr/2024

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

0,00

    Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis

0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

82.840,57

0,00

0,00
Pessoal Ativo

0,00

LIQUIDADAS

RGF - ANEXO 1 (LRF, art 55, inciso I, alínea "a")

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração

Dez/2024

0,00

    Pensões

9.149.622,69

81.218,48

0,00

Nov/2024

88.250,70

8.391.204,77

0,00

0,00

0,00

0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente

DESPESA COM PESSOAL

0,00

Jan/2024

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

635.985,68

635.985,68

543.719,49

92.266,19

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

635.985,68

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

706.405,12

706.405,12

528.961,74

177.443,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

706.405,12

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

946.266,18

939.507,85

898.906,04

40.601,81

0,00

0,00

0,00

6.758,33

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

946.266,18

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

704.655,88

696.545,38

607.410,95

89.134,43

0,00

0,00

0,00

8.110,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

704.655,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

609.544,64

609.544,64

504.280,20

105.264,44

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

609.544,64

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

731.583,02

704.007,33

686.730,12

17.277,21

0,00

0,00

0,00

27.575,69

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

731.583,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

722.991,86

722.991,86

708.778,77

14.213,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

722.991,86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

596.145,77

589.657,37

589.657,37

0,00

0,00

0,00

0,00

6.488,40

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

596.145,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

681.305,27

679.295,79

664.559,53

14.736,26

0,00

0,00

0,00

2.009,48

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

681.305,27

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

718.202,80

700.359,70

685.949,83

14.409,87

0,00

0,00

0,00

17.843,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

718.202,80

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

721.250,55

719.628,45

704.241,59

15.386,86

0,00

0,00

0,00

1.622,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

721.250,55

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.375.285,92

1.357.442,82

1.268.009,14

89.433,68

0,00

0,00

0,00

17.843,10

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.375.285,92

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTAL (ULTIMOS
12 MESES) (a)

0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)

    Obrigações Patronais

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto
elemento 34)

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011
    Pensionistas
    IRRF

0,000,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União para
pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes 0,000,00

Despesas custeadas com recursos financeiros repassados pela União para o
cumprimento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem e parteira,
conforme estabelecido pela CF/88, art. 198, §§12 a 15

0,000,00

6%
31.627.888,66

LIMITE DE ALERTA (XII) = (0,90 x X) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

% SOBRE A RCL AJUSTADA

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

VALOR
558.773.669,72

29.963.262,94

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

200.000,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IX) = (III a + III b)
554.875.239,61

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

5,7%

1.66%
33.292.514,38

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VIII) = (IV - V - VI - VII)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11) (VI)

9.232.463,26

LIMITE PRUDENCIAL (XI) = (0,95 x X) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
LIMITE MÁXIMO (X) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

720.585,00

5,4%

(-) Recursos destinados ao pagamento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (§ 11 do art. 198, da CF - EC 120/22) (VII) 2.977.845,11

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 30/01/2025, às 08:10:46.

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

JANEIRO/2024 - DEZEMBRO/2024

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR
PODER LEGISLATIVO Exercício de 2024

2Página: 2 /

Nota:

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de
cancelamento podem ser excluídos.

ANDREIA TEODORO PINTO
PRESIDENTE DA CAMARA - 2025

RENILDO AGUIS BORGES JUNIOR
CONTROLADOR INTERNO

CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL
CONTADOR - CRC PR-063657/O

Assinado digitalmente por Andreia Teodoro 
Pinto:04773666943
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=Andreia Teodoro Pinto:04773666943
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.01.30 09:12:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

Andreia Teodoro 
Pinto:04773666

943

243.925,19 200.698,591.714,22 41.512,38 0,00 69.864,27130.834,320,000,00TOTAL (V) = (III + IV) 0,00

0,00

Alienação de Bens

0,00

200.698,59

0,00

(h)

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

557.738,63

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(d)

0,000,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO

PODER LEGISLATIVO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

0,00

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

0,00

Recursos Ordinários / Livres

0,00

0,00

690.287,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-487.874,36

690.287,17

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

688.572,95

0,00

41.512,38

-487.874,36

130.834,32

0,00

0,00
-487.874,36

0,00

Valores Restituíveis

Demais
Obrigações
Financeiras

Página : 1

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

(b)

0,00

0,00 0,00
0,00

0,00

0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito 0,00

0,00

-446.361,98

0,00
Transferências Voluntárias

688.572,95
0,00

0,00

557.738,63

0,00

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

0,00

-487.874,36
(a)

1.714,22
0,00

0,00

Outras Origens

0,00

Exercício de 2024

0,00
0,00

0,000,00

0,00

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS /

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

0,00

0,00

0,00

(f)(e) (i) = (g-h)

0,00

0,00

0,00

0,000,00

1.714,22

(g) = (a–(b+c+d+e)-f)

0,00 0,00

Cessão Onerosa – Pré-Sal

130.834,32

41.512,38

0,00

0,00

0,00

243.925,19

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

R$ 1,00

0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

0,00

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)²

0,00

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

0,00

(c)

-446.361,98

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Programas

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

0,00

0,00
0,00

0,00

TOTAL (III) = (I + II)

Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da
CF)

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,00

0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA
(CONSÓRCIO

PÚBLICO)

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

0,000,00

De Exercícios
Anteriores

0,00

0,00

0,00

2

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

1.714,22
69.864,27

0,00

0,00

0,00

130.834,32

0,00

0,00

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

/

41.512,38

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 0,00 0,000,000,00

0,000,00 0,000,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,000,000,000,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 30/01/2025, às 08:48:25.

Nota(s) Explicativa(s):
1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

ANDREIA TEODORO PINTO
PRESIDENTE DA CAMARA - 2025

RENILDO AGUIS BORGES JUNIOR
CONTROLADOR INTERNO

CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL
CONTADOR - CRC PR-063657/O

Assinado digitalmente por Andreia Teodoro 
Pinto:04773666943
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID 
Multipla, CN=Andreia Teodoro 
Pinto:04773666943
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.01.30 09:11:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

Andreia
Teodoro

Pinto:04773666
943

1

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Até 3º Quadrimestre de 2024

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE - PR - PODER LEGISLATIVO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

/Página : 1
Exercício de 2024

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

558.773.669,72
558.053.084,72

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

DESPESA COM PESSOAL

33.292.514,38
9.232.463,26

VALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>

% SOBRE A RCL A JUSTADA

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 31.627.888,66
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 29.963.262,94

1,66
6,00
5,70
5,40

Valor Total

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

69.864,27130.834,32

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

554.875.239,61Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

ANDREIA TEODORO PINTO
PRESIDENTE DA CAMARA - 2025

RENILDO AGUIS BORGES JUNIOR
CONTROLADOR INTERNO

CELENIRA DE OLIVEIRA CABRAL
CONTADOR - CRC PR-063657/O

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: CAMARA MUNICIPAL FAZENDA RIO GRANDE. Emissão: 30/01/2025, às 11:22:28.
Nota(s) Explicativa(s):

Assinado digitalmente por Andreia Teodoro 
Pinto:04773666943
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Certificado 
Digital PF A1, OU=Videoconferencia, OU=
34797814000110, OU=AC SyngularID Multipla, 
CN=Andreia Teodoro Pinto:04773666943
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.01.30 13:41:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.4.0

Andreia Teodoro 
Pinto:04773666

943



          Diário Ofi cial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 9

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 062/2024 - ID 4145 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADO: VL PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA; 
CNPJ: 43.993.449/0001-00; 
OBJETO: “Contratação de empresa para execução de pavimentação de vias urbanas em CBUQ 
(Concreto Betuminoso Usinado a Quente) com área de 3.116,38 m², Bairro Estados”; 
MODALIDADE: Tomada de Preços n° 017/2023; 
PROTOCOLO: 74712/2024; 
VALOR INCLUSO: Fica acrescido o valor de R$ 33.783,51 (trinta e três mil, setecentos e oitenta e 
três reais e cinquenta e um centavos), referente a adequação de metafísica.  
 SUPRESSÃO DE VALOR: Fica reduzido o valor de R$33.783,51 (trinta e três mil, setecentos e 
oitenta e três reais e cinquenta e um centavos), referente adequação de metafísica.  
DATA DA ASSINATURA: 14/01/2025. 

Coordenação de Contratos  

 
 
 
 
 

 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

Coordenação de Contratos 

 

 
        R u a  J a c a r a n d á ,  3 0 0  –  N a ç õ e s  –  F a z e n d a  R i o  G r a n d e  –  P R  -  C E P  8 3 8 2 0 - 0 0 0  -  F o n e / F a x  0 x x 4 1  6 2 7 - 8 5 0 0    
 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2023 - ID 3897 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE; 
CONTRATADA: A. SANTOS & CARVALHO SANTOS LTDA; 
CNPJ: 08.021.302/0001-58; 
OBJETO: “Contratação de empresa para locação de veículos automotores sem motorista, com 
manutenção/peças, pneus/serviços de borracharia, assistência técnica e seguro total, para 
suprir as necessidades das Secretarias Municipais, conforme solicitação da Divisão de Frotas 
Municipais - Secretaria Municipal de Obras Públicas.”; 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 17/2023; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 45/2023; 
PROTOCOLO: 4065/2025; 
VALOR INCLUSO: Fica incluso ao contrato o valor de R$86.656,20 (oitenta e seis mil, 
seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos), referente a inclusão de 4 (quatro) veículos 
para a Secretaria  Municipal de Educação.; 
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2025. 
 

Coordenação de Contratos 
  

 
 
 
 
 

 

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
Avenida das Araucárias, 177 – Sala 105 e 106 - Eucaliptos – CEP 83.820-071 - Fazenda Rio Grande – PR. 

Fone: (41) 3995-2146 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
  
 
 
 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 

 

OBJETO: Participação do Diretor Presidente do FAZPREV e 03 integrantes do Comitê de 

Investimentos no 6º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS, na cidade de Florianópolis 

- SC, nos dias 12, 13 e 14 de março de 2025, promovido pela ABIPEM. 

CONTRATADA: Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – 

ABIPEM. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea f da Lei 14.133/2021.  

JUSTIFICATIVA: Considerando a necessidade de capacitação dos servidores, diretoria e 

conselheiros; a existência de dotação orçamentária para a realização da despesa em tela; bem 

como a inviabilidade de competição, entendo que deve ser ratificado o parecer da Procuradoria 

Jurídica. 

 

Assim, ratifico a presente justificativa e determino a publicação na imprensa oficial e no Portal 

Nacional de Contratações Públicas, em no máximo 10 dias, para os fins do art. 54 da Lei 

14.133/2021. 

 

Publique-se. 

Fazenda Rio Grande, 27 de janeiro de 2025. 

 

 

 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 
DIRETOR PRESIDENTE 

DECRETO 6496/2022 

 

 

 

 

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
Avenida das Araucárias, 177 – Sala 105 e 106 - Eucaliptos – CEP 83.820-071 - Fazenda Rio Grande – PR. 

Fone: (41) 3995-2146 – fazprev@fazprev.com.br - www.fazprev.com.br 
  
 
 
 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2025 

 

OBJETO: Participação do Diretor Presidente do FAZPREV e 03 integrantes do Comitê de 

Investimentos no 6º Congresso Brasileiro de Investimentos dos RPPS, na cidade de 

Florianópolis - SC, nos dias 12, 13 e 14 de março de 2025, promovido pela ABIPEM. 

CONTRATADA: Associação Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais – 

ABIPEM. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.560,00 (quatro mil, quinhentos e sessenta reais). 

 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande – FAZPREV 
Avenida das Araucárias, 177 –  Salas 105/106 - Eucaliptos – Fazenda Rio Grande – Paraná – CEP: 83.820-071 – Fone 3995-

2146 
CNPJ 05.145.721/0001-03 

LISTA DE CREDENCIADOS - EDITAL Nº 019/2024 
PROCESSO 350/2024 

 

Após as devidas justificativas e informações juntadas ao processo, 
HOMOLOGO o resultado do credenciamento para fornecimento passagens 
aéreas incluindo cotação, reserva, inclusive de assento, emissão, remarcação, 
cancelamento e reembolso de bilhetes de passagens aéreas para trechos 
nacionais. 
 
 

EMPRESA CNPJ RESULTADO DO 
CREDENCIAMENTO 

ANJOSTUR AGÊNCIA DE 
VIAGEM E TURISMO LTDA 

03.718.850/0001-18 DEFERIDO 

ADREANA ALVES SOARES 
DE SOUSA 65987969387 

39.838.722/0001-55 DEFERIDO 

VESH TRAVELS LTDA 48.382.439/0001-52 DEFERIDO 
FUTURA AGÊNCIA DE 
VIAGENS E TURISMO 

LTDA 

08.808.153/0001-71 DEFERIDO 

 
 ILO TRAVEL TURISMO LTDA 

37.297.469/0001-44 DEFERIDO 

AEROTUR SERVIÇOS DE 
VIAGENS LTDA 

05.120.923/0001-09 DEFERIDO 

SENDPAX VIAGENS LTDA 18.016.280/0001-91 DEFERIDO 
 
 
As empresas com credenciamento deferido, atenderam a todos os requisitos 
previstos no edital de credenciamento e encontram-se aptas a serem 
contratadas para executar o objeto quando convocadas. 
 
A relação dos credenciados será mantida atualizada e disponibilizada 
publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP e no sítio 
eletrônico oficial do FAZPREV. 

. 
Fazenda Rio Grande, 24 de janeiro de 2025. 

 

 

ANDERSON GABRIEL HOSHINO 

Diretor-Presidente do FAZPREV 

janeiro

 

”
” 

F A Z P R E V 
 

Instituto de Previdência Municipal de Fazenda Rio Grande 
 

CNPJ 05.145.721/0001-03 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2024 

 
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
RIO GRANDE – FAZPREV 
CONTRATADO: EDITORA BEM PARANÁ LTDA. 
OBJETO: Contratação de jornal de grande circulação para a publicação de 
Avisos de Licitação deste Instituto de Previdência 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação 
VALOR REAJUSTADO UNITÁRIO: R$ 131,00 (cento e trinta e um reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses – INÍCIO 01/02/2025 
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2025 
 
 
 
 



          Diário Oficial Eletrônico - Criado pela Lei n° 1.218/2018 - Edição n°019 de 30 de janeiro de 2025

Rua Jacarandá, 300 - Nações, Fazenda Rio Grande - PR - Fone/Fax: (41)3627.8500 - Responsável: Robinson Figueiredo Lima

Página 10


		2025-01-30T16:58:41-0300
	ROBINSON FIGUEIREDO LIMA:02945772973




